[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 032/2011  DE 3  DE OUTUBRO  DE
2011.

AUTORIA: Vereadores AMANTINO BAIOTO e ADILSON ROQUE TEIXEIRA(QUINO)
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA CAMPONOVENSE À SENHORA IRACI KRAMPE BENDER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadã Honorária Camponovense à Senhora IRACI KRAMPE BENDER.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 3 de outubro de 2011.

       Ver. AMANTINO BAIOTO
        Ver. ADILSON ROQUE TEIXEIRA(QUINO)
JUSTIFICATIVA

      IRACI KRAMPE BENDER nasceu em 07/09/1957 em Crissiumal/RS, filha de Ary Krampe e Vilma Pless Krampe. Passou a residir em Capanema/PR a partir de 1960. Em Capanema conclui o curso Técnico em Contabilidade no Colégio Comercial Estadual “Visconde de Capanema”. Formou-se na Faculdade de Ciências Humanas de Francisco Beltrão/PR, no curso de Estudos Sociais no ano de 1980. Formou-se na Universidade do Estado de Mato Grosso MT - Cuiabá no Curso de "História" no ano de 2002.
Concluiu pós-graduação em  " Gestão de Qualidade na Educação".

      Iraci é mãe de Fábio Andrei Bender e Vanessa Bender; tem um neto: Matheus Fabiano Ribeiro Bender.

      Chegou em Mato Grosso, na cidade de Tangará da Serra, em 24.12.1984 e em 1987 fixou residência em Campo Novo do Parecis.
      Vida profissional:

      Em 1987 participou ativamente na criação da Escola Estadual Madre Tarcila, atuando como professora e coordenadora pedagógica.

      Assumiu a direção da Escola Madre Tarcila nos seguintes períodos: 1988/1989 e 1993/1997. De 1990/1991 assumiu a Coordenadoria Pedagógica da Escola Madre Tarcila. Foi nomeada pela Secretaria de Estado de Educação como Assessora Pedagógica de Campo Novo do Parecis para o quatriênio 1999/2002. No período 2003/2009 assumiu  novamente a Coordenadoria da Escola Madre Tarcila e lecionou na Escola Estadual Padre Arlindo.
      Foi eleita Vereadora para a Legislatura 1997/2000. Atuou novamente na Câmara Municipal no biênio 2001/2002 como suplente. Destacam-se em sua atuação na Câmara Municipal: apresentação de sugestões e soluções, cobrando providências para melhoria dos serviços de saúde, educação, cultura, esportes, assistência social, segurança pública, pavimentação asfáltica, recuperação e manutenção de estradas, meio ambiente,
“cinturão verde”, quadra coberta nas escolas, ampliação do acervo da Biblioteca Pública Municipal e das bibliotecas das escolas. Também, acompanhou todas as fases da implantação da UNEMAT e instalação da Comarca de Campo Novo do Parecis.
       A Sra. IRACI KRAMPE BENDER é uma das pioneiras de Campo Novo do Parecis, tendo atuação destacada, especialmente, na área educacional deste Município, sempre buscando a melhoria da qualidade de ensino, o que foi crucial para o desenvolvimento de Campo Novo do Parecis. A trajetória de vida dessa pioneira a credencia a ser distinguida com o Título de Cidadão Honorária de Campo Novo do Parecis.
Ver. AMANTINO BAIOTO              Ver. ADILSON ROQUE TEIXEIRA(QUINO)
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2011                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/2011
Apreciado na sessão do dia ___/___/2011 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                             Ver. Edlamá Batista Marques